*) Aiunt enim polypum, maxime vero in metu, colorem mutare ad similitudinem loci, cui adhaeret.

et e coelo delapsorum. Ceterum fama quae paulatim nascitur, et augescit, quemadmodum minimum habet invidiae, ita maxime durabilis est; ut indicat hoc ille poëtarum acutissimus Horatius: *Crescit occulto, velut arbor, aevo Fama Marcelli* *). Proinde, si veram, si perpetuam, si livori quam minimum expositam gloriam expetis, ausculta Socrati, qui dixit, quibusdam usu venire, ut dum nimium properant initio, serius perveniant ad finem. PH. Sed hominum vita brevis est. sy. Ergo ad benefacta properandum, non ad gloriam, quae sua sponte consequitur. Non enim id consulis, opinor, quibus rationibus longaevus fieri possis. Nam istuc Parcarum munus est, quae fila ducunt et amputant, quum ipsis est visum. PH. Utinam istuc quoque possis! sy. Nunquam, o Philodoxe, divi tam fuerunt benigni, ut uni darent omnia. Quod annis detrahunt, nominis splendore pensant. Quibusdam, sed paucissimis, tam indulgenter favent, ut vivi, sibique quodammodo superstites, posteritate sua fruantur. Sed rari sunt, *quos aequus amavit Iupiter* **). Hoc fortassis aliqui diis geniti potuere; verum ista felicitas non cadit in hanc consultationem. PH. Saepe mecum admirari soleo seu fortunae seu naturae invidentiam, quae nihil omnino comodi largitur mortalibus quod non aliquo temperet incommodo. sy. Quid igitur superest, amice, nisi ut homines natū sortem humanam aequo feramus animo? Iam et illud haud mediocriter conducit ad leniendam invidiā, si penitus cures habere perspecta nationum, ordinum, et singulorum hominum ingenia, nimirum ad eorum exemplum, qui bestiis cicurandis alendisque dant operam, siquidem horum praecipuum est studium, animadvertere quibus rebus quodque ani-

*) Horat. Od. 12. lib. 1. ad Augustum.

**) Virgil. Aeneid. lib. 6, 129.

mal vel efferetur vel deliniatur. Non iam loquor tantum de discriminē quod est inter avem et quadrupedem, inter serpentem et pisces, aut quod est inter aquilam et vulturem, inter elephantum et equum, inter delphinum et phocam, inter viperam et aspidem; sed de innumera varietate, quae est in singulis animantium generibus. PH. Exspecto quo sis evasurus. sy. Omnes canes sub una specie continentur: sed haec species quam in innumeris formas distrahitur! ut dicas illos genere distingui, non specie. Iam prorsus in eadem specie quam varii sunt canum mores et ingenia! PH. Immensa varietas. sy. Quod de canibus dictum est, de singulis animantium generibus dictum puta: sed in nullo magis elucet discriminē, quam in equis. PH. Vera praedicas. Sed quorsum haec? sy. Quidquid in animantium generibus, vel in formis, vel in singulis animantibus varietatis est, hoc omne puta esse in homine. Illic reperies lupos varios, canes inenarrabili varietate, elephantos, camelos, asinos, leones, oves, viperas, simios, dracones, aquilas, vultures, hirundines, hirudines; et quid non? PH. Quid tum? sy. Nullum autem est animal tam efferum, quin arte tractatum aliquam de se preebeat utilitatem, aut certe non laedat. PH. Nondum perspicio quid agas. sy. Est nonnihil discriminis inter Hispanum, Italum, Germanum, Gallum et Anglum. PH. Est plane. sy. Adhaec est singulis in unoquoque genere peculiare quoddam ingenium. PH. Fateor. sy. Hanc varietatem si sagaciter habueris animadversam, et singularium moribus te accommodes, perfacile consequeris, ut aut omnes habeas amicos, aut certe nullos inimicos. PH. Si polypum me fieri iubes, ubi rectum et honestum? sy. Est in rebus communibus aliquod obsequium, quod nullo pacto vitiat honestum; quod genus, apud Italos osculo salutant viri viros: in

Germania si facias idem, absurdum videatur; sed pro osculo dextram porrigitur: rursus in Anglia viri salutant mulieres etiam in templo obvias: idem si fiat in Italia, flagitium habeatur: item in Anglia porrigerere poculum tuum intervenienti in convivio, civilitatis est; in Gallia contumeliae est. In his et aliis huiusmodi citra recti iacturam licet omnibus obsecundare. **P.H.** At per difficile sit omnium gentium mores ac singulorum hominum ingenia nosse. **S.Y.** Verum, o Philodoxe, si gloriam insignem quaeris, eamque virtute partam, necesse est ut virtutem quoque praestes non vulgarem. Scis autem virtutem circa difficultia versari, quemadmodum ante Peripateticum illum *) docuit Hesiodus **): proinde si mel cupis, apes feras oportet. **P.H.** Scio, et meinini: sed mitigandae invidiae rationem quaerimus. **S.Y.** Proin da operam, ut in bello dux esse malis quam miles; et in eo bello, quod gerendum cum invisim hostibus potius, quam cum civibus aut sociis. In republica ea potissimum munia capesse, quae popularia sunt et gratiosa. Velut defendere popularius est, quam accusare; honorare, quam punire. Quod si qua incident, sicut incidere necesse est, natura molesta, tamen ea quoque, si vitari non possunt, commoditate sunt lenienda. **P.H.** Quo pacto? **S.Y.** Sedes iudex aut arbiter; altera pars non nihil offendenda est; sed ea rem aequitate geras, ut, si fieri possit, etiam victus gratias agat. **P.H.** Qui sic? **S.Y.** Puta. Intenditur actio furti aut sacrilegii: muta si potes, actionis formulam, et fac ut sit actio rei vindicandae. Heic protinus ita reum sublevas, ut nihil tamen decedat actori. Porro actionem omnem sic moderare, ut citra actoris dispendium reo videaris aequus. Postremo damnati poenam non nihil miti-

*) Aristotelem, Peripateticorum principem.

**) Τῆς δ' ἀρετῆς ἰδεώτα θεοὶ προπύρωντεν ἐθηκαν ἀγάνακτοι εἰς

ga. Absit interim aut vultus torvitas, aut verborum acerbitas, aut morositas; quae res faciunt, ut quidam peiores ferant gratiam pro dato beneficio, quam alii pro negato. Interdum monendus est amicus: sed si nulla spes emendationis, silere praestat. Si res gravior est, et spes est profectus, magni refert qualis sit admonitio. Nam saepenumero fit, ut, qui sinistre aut intempestive admonet, et morbum exasperet et ex amico reddat inimicum. Haec dexteritas magis etiam habet locum, si agas cum principe. Nam horum affectibus nonnunquam incidit ut sit resistendum. Quod si fit comiter ac dextre, paucum post qui obstitere plus ferunt gratiae quam qui obsecundarunt. Quod enim cupiditati placet, temporarium est; quod recta ratione geritur, perpetuo probatur. Longe vero maxima pars invidiae nascitur ex intemperantia linguae. Quantum odii nonnunquam unica vox temere excidens concitat nonnullis! Quam multis dictum aut iocus intempestivus fuit exitio! Laudabis igitur, sed dignos; idque parce: sed vituperabis parcus, si tamen omnino quispiam vituperandus est: proinde vitanda loquacitas. Difficillimum enim sit, simul et multa opportune dicere. PH. Assentior istis omnibus. Sed mihi videtur praecipua ad parandam nominis celebritatem via, scribere libros. sv. Vera praedicas, nisi quod obstat scribentium turba. Ac, si ista placet ratio, cura ut exakte scribas potius, quam multa. Cum primis autem argumentum delige neque protritum, neque cum multis commune; ad haec minime invidiosum: in id, quidquid insigne complurium annorum lectione contractum est, conferas: tractatione vero tale reddas, ut voluptatem habeat cum utilitate coniunctam. PH. Prudenter tu quidem, Symbule; meoque animo feceris satis, si unum illud adieceris, quibus rebus effici possit, ut matu-